
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О дополнительной мере социальной поддержки медицинских 

работников медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Ставропольского края, оказывающих не входящие 

в базовую программу обязательного медицинского страхования 
отдельные виды медицинской помощи"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 20-кз 

"О дополнительной мере социальной поддержки медицинских работников ме­
дицинских организаций государственной системы здравоохранения Ставро­
польского края, оказывающих не входящие в базовую программу обязательного 
медицинского страхования отдельные виды медицинской помощи" следующие 
изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
"О дополнительных мерах социальной поддержки медицинских 

и иных работников медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Ставропольского края";

2) статью 1 изложить следующей редакции:
"Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 1 статьи 23 Закона Ставро­
польского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здо­
ровья граждан на территории Ставропольского края" регулирует отношения, 
связанные с установлением дополнительных мер социальной поддержки в виде 
осуществления специальной социальной выплаты медицинским работникам 
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ставро­
польского края (далее -  медицинские организации), оказывающим не входя­
щую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую, 
в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь, первичную 
медико-санитарную помощь, включая диспансерное наблюдение граждан по 
основному заболеванию (состоянию), специализированную, в том числе высо­
котехнологичную, медицинскую помощь и паллиативную медицинскую по­
мощь, и ежемесячной денежной выплаты водителям автомобилей скорой меди­
цинской помощи выездных бригад станций (отделений) скорой, в том числе 
скорой специализированной, медицинской помощи (далее соответственно -  
специальная социальная выплата, медицинские работники, ежемесячная де­
нежная выплата, иные работники медицинских организаций).";



2

3) дополнить статьей З1 следующего содержания:
"Статья З1. Категории иных работников медицинских организаций,

которым осуществляется ежемесячная денежная выплата, 
ее размер и порядок назначения

1. Ежемесячная денежная выплата назначается водителям автомобилей 
скорой медицинской помощи выездных бригад станций (отделений) скорой, в 
том числе скорой специализированной, медицинской помощи как по основному 
месту работы, так и при осуществлении трудовой деятельности по совмести­
тельству, и осуществляется ежемесячно в размере 6 ООО рублей.

2. Ежемесячная денежная выплата осуществляется водителям автомоби­
лей скорой медицинской помощи выездных бригад станций (отделений) ско­
рой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи с 1 января 
2024 года по 31 декабря 2026 года.

3. Ежемесячная денежная выплата осуществляется водителям автомоби­
лей скорой медицинской помощи выездных бригад станций (отделений) ско­
рой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи независи­
мо от получения ими иных мер социальной поддержки, установленных законо­
дательством Российской Федерации или законодательством Ставропольского 
края.

4. Порядок назначения ежемесячной денежной выплаты водителям авто­
мобилей скорой медицинской помощи выездных бригад станций (отделений) 
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи уста­
навливается исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим 
государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере 
охраны здоровья граждан.";

4) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Обеспечение размещения информации об осуществлении 

специальной социальной выплаты медицинским 
работникам и ежемесячной денежной выплаты иным 
работникам медицинских организаций

Информация об осуществлении специальной социальной выплаты меди­
цинским работникам, указанным в статье 3 настоящего Закона, и ежемесячной 
денежной выплаты иным работникам медицинских организаций, указанным в 
статье З1 настоящего Закона, размещается в государственной информационной 
системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". 
Размещение и получение указанной информации в государственной информа­
ционной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".".



3

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
27 апреля 2024 г. 
№ 32-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы  С Т А В РО П О Л Ь С К О ГО  КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О дополнительной мере социальной поддержки медицинских 

работников медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Ставропольского края, оказывающих не входящие 

в базовую программу обязательного медицинского страхования 
отдельные виды медицинской помощи'1

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О дополнительной мере социальной поддержки медицинских 
работников медицинских организаций государственной системы здравоохране­
ния Ставропольского края, оказывающих не входящие в базовую программу обя­
зательного медицинского страхования отдельные виды медицинской помощи" и 
в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Исполняющий обязанности пре, 
Думы Ставропольского края 
первый заместитель председат 
Думы Ставропольского края

г. Ставрополь 
25 апреля 2024 года 
№ 1042-VIIДСК

Д.Н. Судавцов


